CAP. XXI. Item si utrique finitos bac lege annos in matrimonio excesserint , solidum capiundi jus esto .

CAP. XXII. Item si cognati inter se coierint , usque ad sextum gradum , eis solidum inter se capiundi jus esto .

CAP. XXIII. Si vir abest reip. cauffa , donec abest , & intra annum , postquam abesse desit , libera inter eum , & uxorem testamentis factio esto .

CAP. XXIV. Item qui filium , filiamve communem superstitem habebunt , aut quatuordecim annorum filium , vel filiam duodecim , vel qui duos trimos , vel tres post nominum diem , aut qui intra annum & sex menses etiam unum cujuscunque ætatis impuberem amiserunt , eis solidum inter se capiundi jus esto .

CAP. XXV. Item uxori , quæ post mortem viri intra decem menses ex eo pepererit , solidum ex bonis ejus capiundi jus esto .

CAP. XXVI. Item , qui , quæve jus liberorum a senatu impetraverint , solidum inter se capiunto .

Quando vero ex testamentis aliorum quisque capere potuerit , duo sequentia ostendunt capita , quæ item ex ULPIANI rubrica tituli xiii. nec non ex JUVENALE (b) & L. 8. & L. 9. C. Th. de bon. prescriptorum ita restituimus :

(a) Fragm. tit. 16. §. 1.

(b) Sut. q. v. 86.

CAP. XXVII. *Ex aliorum testamentis PATER SOLITARIUS solidum capito.*

CAP. XXVIII. *Item semina ingenua, si tres liberos habebit, & libertina, si quatuor, solidum ex testamento capiunto.*

II. Primum casum, quo solidum inter se capiebant conjuges, ita lex describit: *VIRO ET VXORI SOLIDVM INTER SE CAPIVNDI IVS ESTO, SI VTERQVE VEL ALTERVTER NONDVM EIVS ÆTATIS SIT, QVA LIBERI EX HAC L. EXIGVNTVR.* Pertinet itaque lex ad *VIRUM ET UXOREM, orbos, non τοὺς ΑΓΑΜΟΤΣ, ἀτὸν ἄνοιξιν περὶ ἐποίησιν*, ad eos, qui intra annum *xxv.* nondum inierant *MATRIMONIUM*, uti legem accepisse videtur *SOZOMENUS* (*a*). Exigebatur enim matrimonium rite contractum, ita tamen, ut & brevissimum sufficeret. Non tantum enim duorum mensum, sed & minoris temporis maritus uxoris testamento scriptius succedebat, nec legata, vel fideicomissa seu donationes temporis hujus angustia capi prohibebat, uti ad Niconeum rescribunt *DIOCLETIANUS*, & *MAXIMIANUS AA*, (*b*). Ex qua lege infert vir suminus, *JAC. CUJACIUS* (*c*), prisca quadam lege, forsitan *Julia & Papia*, cautum fuisse ante hanc constitutionem, ne aliter novi nupti jus solidi inter se capiundi haberent, quam si duorum saltim mensum spatio una fuissent, ejusque sanctionis eam fuisse cauissam, ut novus *τροχαῖος* calor coerceretur, quo astuentes facile sua omnia novo coniugi elargiri solent. Quale quid & Germanis in mentem venisse, in Antiquitatibus Germanicis notavimus. Verum quantumvis acuta ea conjectura sit: veterum tamen testimonio illa destituitur: nec id ex hac constitutione liquet, quum Nicon Imperatoribus hujusmodi speciem proponere

(*a*) *Hist. eccl. L. i. cap. 9.*

(*b*) *L. 19. C. de legat.*

(*c*) *Obs. sib. 18. cap. 9.*

potuerit, ex qua nasceretur dubium, an solidi capax sit maritus, quocum uxor bimestre tantum exegerit matrimonium, adeoque Principes non tam ad legem aliquam, quam ad propositum sibi casum respxerint.

His conjugibus SOLIDVM INTER SE CAPIVNDI IUS erat: sive alter alterum heredem instituisset, sive donationem inter vivos mortisve caussa omnia bona transtulisset in conjugem. Ad hos enim modos omnes CAPIVNDI vocabulum porrigi, jam superiore capite monuimus. Non tamen solidum capiebant semper, sed SI VTERQUE VEL ALTERVTER EORVM NON DVM EIUS AETATIS ESSET, QVA LEX LIBEROS EXIGIT. Si uterque infra eam aetatem erat, uterque; si alteruter, is, qui nondum ejus aetatis erat, solidi capax habebatur.

Ast quænam illa ætas, qua lex exigebat liberos? Ipse ULPIANUS (*a*) ita hæc verba interpretatur: *Id est, si vir minor ANNORUM VIGINTIQUINQUE fit, aut uxor ANNORUM VIGINTI minor.* Neque dubitandum, quin UPLIANI, & insequentibus temporibus res se ita habuerit, maxime, quum & SOZOMENUS (*b*) meminerit *αιωνιον ηγετη την τε επον.* Sed tanto magis dubito, an hi sint anni, ipsa lege Papia Poppæa præfiniti, ob locum TERTULLIANI (*c*) notatu dignissimum: *Nonne vanissimas PAPIAS leges, quæ ante liberos suspisci cogunt, quam JULIE matrimonium contrahi, post tantæ auctoritatis senectutem heri Severus, constansissimus principum, exclusit?* Ex hoc sane testimonio discimus, primo, severam admodum fuisse legem Papiam Poppæam, quippe quæ prius suscipi coegerit liberos, quam lex Julia de maritandis ordinibus matrimonium iniri. Deinde eadem opera nos docet TERTULLIANUS, Severum, principum constansissimi-

(*a*) *Fragm. tit. 16. §. 1.*
(*b*) *Ibid.*

(*c*) *Apolog. cap. 4.*

tissimum, leges illas Papia exclusisse, non, quod eas aboleverit (id enim demum postremis factum est reip. temporibus) sed quod paullo majorem finiverit aetatem, & fortassis eam, quam lex Julia de maritandis ordinibus olim invexerat, in usum revocarit. Quae quum ita sint, consequens sane est, ut illi viginti quinque anni maritis, & viginti uxoribus præfiniti, non sint ex lege Papia Poppaea, sed ex constitutione Severi, vel fortassis ex lege Julia a Severo in usum revocata. Quibus vero annis lex Papia Poppaea exegerit liberos, æque incertum est, ac quibus lex Julia de maritandis ordinibus inire jusserrit matrimonium. Si conjecturæ locus esset, dixerim ego, legem Papiam uti matrimonium inire jusserrat omnes puberes, & viri potentes, ita liberos flagitasse a maribus anno aetatis duodevigiesimo, a feminis forte xvi. Illum enim annum jam veteribus in maribus visum fuisse procreandis liberis idoneum, vel inde patet, quod adoptantem annis octodecim præcedere oportuerit adoptivum (*a*). Quod si itaque lex Julia mares anno xx; feminas anno xviii. quibus plerumque nuptiis idonei creduntur homines, matrimonium inire jussit: facile intelligemus, cur vanitatis legem Papiam accuset TERTULLIANUS, prius quippe exigentem liberos, quam Julia jusserrat matrimonium inire. Ut sit: errare saltim liquet eos, qui cum viro eximio, FR. CONNANO (*b*) scribunt, legem Papiam Poppæam neminem ante annum vicecum quintum ad justæ uxoris amplexum invitasse. Id enim ex SOZOMENI, & HISTORIÆ TRIPERTITÆ lacunis eum hausisse, nemo non animadvertis.

III. Sequente capite fuerat cautum, ut si VTRIQUE LEGE HAC FINITOS ANNOS IN MATRIMONIO EXEGERINT, IIS SOLIDVM CAPIVNDI IUS ESSET. Quem-ad-

(*a*) L. 40. §. 1. D. de adopt. cap. 4. num. 3.

(*b*) Comment. iur. civ. L. 8.

admodum itaque ante annos, quibus lex liberos exi-
gebat, orbitas non impediebat conjuges, quo minus
solidum inter se caperent: ita nec fraudi amplius
erat senibus, si liberos in matrimonio tam diuturno
non sustulissent. Anni vero isti legibus finiti in
viris erant sexagesimus, in feminis quinquagesimus.
Ita enim inse UPIANUS (*a*) hoc caput interpreta-
tur: *id est, vir SEXAGINTA annos, uxor QUINQUA-
GINTA.* Quemadmodum enim qui intra hos annos
nec matrimonium iniissent, nec procreassent liberos,
ipsis poenis cælibatus, orbitatisque liberabantur capi-
te hujus legis tertio: ita & solidi capaces erant,
qui hos annos exigissent IN MATRIMONIO, tamquam
qui jam patriæ priamoque satisfecissent.

IV. Sequitur caput legis XXII: ITEM SI COGNATI INTER SE COJERINT VSQVE AD SEXTVM GRADVM, EIS SOLIDVM INTER SE CAPIVNDI IVS ESTO. Romanos in conjunctionibus honestatis potissimum habuisse rationem, nec promiscue inter cognatos concessisse nuptias, in vulgus notum est. In linea recta illæ prohibitæ erant in infinitum: in collaterali æquali demum in gradu quarto inter consobrinos; in inæquali tantum inter eas personas, quæ sibi in-
vicem parentum, liberorumque loco haud erant, permittebantur. Si qui vero cognati, quos leges coire non prohibebant, inierant matrimonium: æquum videbatur, duplex istud vinculum conjugibus ad solidi capacitatatem prodesse. Non abs re autem additur VSQVE AD SEXTVM GRADVM. Nam & his foliis Præ-
tor dabat bonorum possessionem, non habita ulte-
riorum graduum ratione, nisi ex septimo sobrino, so-
brinaque nati, natæve (*b*). Immo non facile, quam de naturali cognitione queritur, septimus gradus exceditur, quatenus ultra eum fere gradum rerum
natura

(*a*) Tit. 16. §. 1.(*b*) §. ult. Inst. de success. cogn.

natura cognatorum vitam consistere non patitur, uti
ait MODESTINUS. (a)

Præcipue autem lex prudenter adiecerat: si INTER SE COIERINT, ne id privilegium ad sponsos pertinere existimaretur. Quos alioquin maritorum jure frui passa erat lex Julia & Papia: nam his cognatis, qui haud inter se coierant, hoc legis beneficio ne quidem opus erat, quia sibi invicem quævis relinquerre jure poterant, dum ne alias essent solidi incapaces. Male ergo vir summus JAC. CUJACIUS (b), hæc ad cælibes producit, existimans, eos utilitate testamentaria excidisse, nec solidum potuisse capere, nisi ex testamentis cognatorum intra sextum gradum. Male etiam vir doctissimus, JAN. VINC. GRAVINA (c), qui longius ratiocinando progressus, agnatos sine fraude legis Papiæ Poppææ usque ad decimum gradum existimat inter se capere potuisse, quia is sit gradus agnationis extremus (d). Enimvero inter cognatos, & agnatos lex nostra haud distinguit, nec JCtorum est, hujusmodi leges ad alios proferre casus, de quibus altum est in ipsa lege silentium.

V. Capite XXIII. cavebatur: SI VIR ABEST REIP. CAUSSA, DONEC ABEST, ET INTRA ANNVM POSTQVAM ABESSE DESIERIT, LIBERA INTER EVM ET VXOREM TESTAMENTII FACTIO ESTO. Vir laude nostra major, JAC. GOTHOFREDUS (e), non modo hanc particulam a reliquis de solidi capacitate capitibus sejungit, ex eaque singulare construit caput, quod ipsi est duodavigesimum: verum etiam illud ita refingit: Si vir commodi sui caussa ab sit, ex bonis uxoris sive solidum ne capito; at si sine detractione reip. caussa abe-

(a) L. 4. pr. D. de grad. 51. pag. 584.
w adfin.

(d) §. ult. Inst. de succ.

(b) Paratitl. C. de infirm. cogn.
pœn. cœlib.

(e) Ad leg. Pap. Popp. c. 18.

(c) De leg. & SCts num.

aberit, & donec abest, & intra annum, postquam abesse desit, libera inter virum & uxorem testamenti factio esto. Consilii sui, divulgæque a reliquis capitibus hujus particulae eam rationem reddit vir eximius, quod ULPIANUS (*a*) libro demum commentariorum sexto, quid sit reip. caussa abesse, exponat, quum de solidi capacitatem egerit libro quarto. Quæ de viro sui commodi caussa absente adfuit, ea niti ait epigrammate hoc MARTIALIS (*b*):

*Nescio quid de te non belle, Dento, fateris,
Conjuge qui ducta jura paterna petis.
Sed jam supplicibus dominum lassare libellis
Define, & in patriam serus ab urbe redi.
Nam dum tu longe deserta uxore, domoque
Tres queris natos, quattuor invenies.*

Ex quo GOTHFREDUS infert, eos, qui ab uxore abesse vellent, jus liberorum petere consuevisse a principe. Enimvero, quum ULPIANUS (*c*) hanc legem reliquis de solidi capacitatem adjungat, nec verosimile fit, legem nostram accurate scriptam, capita, quæ de solidi capacitatem agunt, hunc in modum divulgisse: non abs re suspicamur, illa ULPIANI fragmenta de absentia reip. caussa ad aliud caput legis nostræ pertinuisse, de quo infra videbimus. Deinde ex MARTIALIS epigrammate, uti jam V. C. ANT. SCHULTINGIUS (*d*) observavit, frustra probatur, virum, qui commodi sua caussa abfuerit, hoc beneficio ab ipsa lege fuisse privatum. Nec Dento, in quem ludit MARTIALIS, ideo jus liberorum petebat, ut ab uxore abesset, sed idcirco aberat, quia petebat jus liberorum. Id autem facile largimur viro eximio, e textu ULPIANI excidisse verba REIPU-

BLI-

(*a*) L. 36. & 38. D. ex quib.
causs. major.

(*b*) Lib. 8. Epigr. 31.

(*c*) Fragm. tit. 16. §. 1.
(*d*) Ad Ulpian. pag. 612.

BLICÆ CAUSSA: quia annum vacationis non dabatur absentibus quibusvis, sed iis, qui postquam reipublicæ causa absuerant, domum revertissent.

Ait ergo lex: SI VIR ABEST REIP. CAVSSA: adeoque id beneficium non conceditur iis, qui sui modi, veluti commerciorum causa aberant (*a*), nec qui alterius grandis commodi causa id agebant, ut reip. causa abessent (*b*), uti saepe libera republica legationes liberæ impetrabantur ab iis, quibus negotia essent in provinciis, nec qui data opera id affectarant, aut profecti erant maturius, aut dicis gratia reip. causa aberant (*c*): sed qui auctoritate publica, & bono publico peregre versabantur (*d*) veluti magistratus, euntes in provincias (*e*), eorumque comites, ministri, milites (*f*), & quicumque ad negotium reip. causa expediendum amandabantur (*g*), veluti legati.

His omnibus id competitbat privilegium, DONEC ABESSENT, ET INTRA ANNUM POSTQVAM ABESSE DETERANT. Quæ vacatio annua ab eo incipiebat momento, quo finito munere, Romam redibant (*h*). Hinc non proderat illis absentia, qui in provincia ultra tempus, constitutionibus concessum, adsedebant (*i*). Nisi princeps adsidere diutius speciationem permisisset (*k*). Ad revertendum vero tantum illis laxamenti indulgebatur, ut commode in urbem reverti possent, nec proficiebat eis tempus, quo aliquo deflexerant suæ rei causa, prætequam si infirmitate impediti, iter continuare haud possent. Tunc enim ratio habebatur humanitatis, sicuti haberi solebat

(*a*) L. 1. §. 1. L. 36. ex quib. L. 32. quib. ex cauſ. maj. cauſ. major.

(*b*) L. 4. D. eod. (*f*) L. 33. §. 4. D. eod.

(*c*) L. 5. D. eod.

(*g*) L. 8. L. 35. §. 1. D.

(*a*) L. 36. D. ex quibus cauſ. (*h*) L. 38. §. 1. D. eod. maiores.

(*i*) L. 37. D. eod.

(*e*) L. 16. D. de off. pref.

(*k*) L. 38. yr. D. eod.

Iebat & hiemis, & navigationis, ceterorumque, quæ casu contingunt (a).

Justo vero tempore reversi anni habebant vacationem, non solum, ut excusarentur a muneribus publicis, verum etiam, ut LIBERA interea INTER CONIVGES esset TESTAMENTI FACTIO, adeoque alter ex alterius testamento solidum jure caperet, etiam nullos vel superstites haberent, vel amisissent communes liberos.

Ratio hujus privilegii a more antiquo videtur arcessenda, quo feminis haud licebat viros, ituros in provincias, vel castra, comitari. De libera republica id certissimum est, laudaturque a M. SENECA (b) vir gravissimus Flaminius, quod exiturus in provinciam uxorem a porta dimiserit. Quæ vetus disciplina ad Augustum usque mansit, sub quo lex nostra lata est. De eo enim SUETONIUS (c): *Disciplinam, inquit, severissime rexit, ne legatorum quidem, nisi gravate, hibernisque demum mensibus, permisit, uxorem interviseret.* Quamvis itaque Augustus ipse, Livia comite, aliquando obiret provincias: non tamen id indulgebat aliis. At sub Tiberio non solum Agrippina cum Germanico in provinciam ivit, verum etiam Cæcinæ, referenti ad Senatum, ne quem magistratum, cui provincia obvenisset, uxor comitaretur, graviter a Valerio Messalino, ipsoque Druso reclamatum, eoque conivicio ejus sententia elusa est, teste TACITO (d). Frequenter itaque ab eo tempore uxores magistratum habebant in provinciis, veluti uxor Pilati (e), & Drusilla Felicis (f) Procuratorum Cæsaris per Iudæam, C. Plinii Secundi, Proprætoris provinciae Pon-

(a) L. 38. §. 1. D. eod.

(b) Controv. Lib. 4.

(c) Annal. Lib. 3. cap. 32.

(d) Annal. Lib. 3. cap. 32.

(e) Matt. 27. 19.

(f) Act. 24. 24.

Ponticæ consulari potestate in Bithynia (*a*), aliorumque virorum recti exempli domi militiaeque. Hinc de suo tempore ULPIANUS (*b*): *Proficisci autem procos. melius est sine uxore, sed & cum uxore potest, dummodo sciat, Senatum Cotta & Messalla Coss. (adeoque sub Tiberio anno u. c. 772.) censuisse, futurum, ut, si quid uxores eorum, qui ad officia proficiscuntur, deliquerint, ab ipsis ratio, & vindicta exigatur.* Quam ergo eo tempore, quo lex nostra lata est, nondum uxoribus aditus pateret in castra & provincias: facile reddi poterit ratio, cur Augustus absentes reip. caussa a legum rigore eximendos censuerit, eo tempore, quo ab uxoribus se cubare auctoritate publica cogerentur: & cur iisdem anni dederit vacationem, ut redtices spatium haberent, communem sibi filium, filiamve querendi. Ex quo vero, laxata hac disciplina, uxores coepabant cum viris in provincias ire, cessasse id privilegium saltim in iis, quibus uxor individua comes hæserat, facile est ad existimandum.

VI. Sequitur caput xxiv. , quod tale fuit, teste ULPIANO : ITEM SI FILIVM FILIAMVE COMMVNEM HABEANT, AVT QVATVORDECIM ANNORVM FILIVM, VEL FILIAM DVODECIM AMISERINT, VEL SI DVOS TRIMOS, VEL SI TRES POST NOMINVM DIEM AMISERINT, AVT SI INTRA ANNVM ET SEX MENSES ETIAM VNVM CVIVSCVMQVE AETATIS IMPVBEREM AMISERINT, SOLIDVM INTER SE CAPIVNDI IVS ESTO . Proderant ergo & liberi ad solidi capacitatem, & quidem vel superstites, vel amissi . Superstes proderat etiam unus, vel UNA, FILIUS, FILIAVE COMMUNIS, id est ex illis parentibus, qui solidum inter se capiebant, natus natave . Quare si quando liberis intervenientibus solidum capi potuisse,

τανδύς

(*a*) Plin. Lib. 9. Epist. 121.

(*b*) L. 4. §. 2. D. de off. procos.

$\tau\pi\kappa\omega\varsigma$ dicitur (*a*): id non ita intelligendum est, ac si unus, unave non sufficerit: sed quod ibi Imperator omnes casus lege hac expressos conjunxerit.

Porro parentes aut unum amiserant, aut duos, aut tres, idque vel jam pridem, vel intra annum & sex menses. Unus, unave jam pridem amissus, amissive solidum præstabat, si FILIUS QUATUORDECIM ANNORUM, vel FILIA DUODECIM turbato naturæ ordine ante parentes obiisset. Eum enim terminum ordinariū pubertatis & viripotentiaz esse, nemo ignorat. Evidem in codice Tiliiano, unde hos ULPIANI titulos primum restitutos novimus, vocabulum DUODECIM non existare, observat EM. MERILIUS (*b*); sed probum id omnino videtur, & genuinum: partim quod ad pubertatis annos respexit legislator, quam ipse in feminis capite hujus legis v. duodecim annis finiverat: partim quod ea ætas procul dubio ab hac lege Papia Poppaea, quam $\kappa\alpha\chi\eta\mu$ legis nomine venisse animadvertisimus, LEGITIMA dici solebat veteribus, veluti in marmore apud JAN. GRUTERUM (*c*):

D. M.

IVLIAE. SECUNDINAE. FILIAE.
ET. FORMA. SINGVLARI. ET.
MORIBVS. PISSIMIS. DOCTRI
NAQVE. SVPER. LEGITIMAM.
SEXVS. SVI. AETATEM. PRAES
TANTISSIMAE. QVAE. VIX
IT. ANN. XI. MENS. VIII
D. XX.

Julia illa Secundina vix duobus mensibus aberat a pubertate vel viripotentia, eamque parens in monumen-

(*a*) L. 7. C. de navicular. (*c*) Insc. pag. 690. n. 4.
(*b*) Obs. Lib. 11. cap. 37.

nimento vocat LEGITIMAM SEXVS SVI ÆTATEM, id est, uti ego interpretor ætatem, quam lex Papia Poppæa feminis ad pubertatem virique potentiam sufficere statuerat: quemadmodum & in jure nostro hæc ætas aliquando LEGITIMA (*a*) vel JUSTA adpellatur (*b*), quum alias, uti BARN. BRISSONIUS (*c*) demonstravit, majorenes de num ad justam, vel legitimam ætatem dicantur pervenisse.

Sufficiebant porro DVO TRIMI AMISSI, vel quod ante triennium Romani mamma infantes depellere non solerent, ab eoque tempore demum iis alimenta decernerentur (*d*), uti viro summo JAC. CUJACIO (*e*) visum est, vel quod veteres trimos, teste PLINIO (*f*), ad dimidiam futuræ mensuræ pervenisse crederent, & hinc duos trimos uni puberi æquiperarent: quam rationem reddit EM. MERILLIUS (*g*), subtiliorem tamen, si quid video, quam veriorem. CUJACII ratio, tamquam simplicior fese commendaret, dummodo certiore niteretur fundamento. Quod enim ex historia Maccabœorum (*h*) excitatur testimonium, si quid veri inest, ad Hebrœorum magis, quam Romanorum, mores pertinet. Ultra biennium tamen ubera suxisse infantes Romanos, vel exemplo Tiberii patet, quem bimulum cum Livia matre in fuga suisse scribit VELLEJUS PATERCULUS (*i*), quo tempore, teste SUETONIO, (*k*) vagitu suo pæne bis prodidit parentes, semel, quum a nutricis ubere, item, quum a sinu matris raptim auferretur. Alii infantes adhuc tardius de-

P. II. ad l. Jul. Pap. Pop.

F pel-

(*e*) L. 50. §. 6. D. de te-
gas. 3.

(*g*) L. 8. D. de condic.
caus. dat.

(*c*) De verb. sign. Lib. 10.
pag. 317.

(*d*) L. 9. C. de patr. por.

(*c*) Obs. Lib. 19. cap. 40.

(*f*) Lib. 7. Hist. nat. c. 16.

(*g*) Obs. Lib. 2. cap. 37.

(*h*) 2. Macc. 7.

(*i*) Lib. 2.

(*k*) Tiber. cap. 6.

pellebant überibus : & de Plotino suo refert PORPHYRIUS (*a*) eum jam octennem , adhuc tamen ad nutricem divertere , sugendique lactis aviditate , ejus nudare papillas confueisse .

Denique & ob TRES POST NOMINVM DIEM (ita enim pro *nonum diem* iterum rescribendum esse , re-*ete* monuit EM. MERILLIUS (*b*) . Amissos solidum inter se capiebant conjuges . Quum vero de nominum die jam supra plus satis dictum sit , nihil est , quod hic plura addere velimus .

Hactenus de liberis jam pridem amissis . Sin non ita multum temporis præteriisset a morte infantis , locum habebant , quæ porro in lege nostra sequuntur : AVT SI INTRA ANNVM ET SEX MENSES ETIAM VNVM CVIVSCVNQVE AETATIS IMPVBEREM AMISERINT , SOLIDVM INTER SE CAPIVNDI IVS ESTO . Vir eximius , JAC. GOTHOFREDUS hæc partim ad priora refert , partim novam inde format regulam , & hinc verba capititis talia fuisse suspicatur : *Vel si tres post nonum diem amiserint , intra annum tamen & sex menses . Etiam unus cujuscumque ætatis impubes amissus solidi capiendi jus præstato . Sed si unus cujuscumque ætatis impubes amissus solidi capiendi jus præstito : cur nou idem præstiterint tres post nominum diem amissi , nisi intra annum & sex menses fuerint elati ? Sane ea sententia non fluit ex ULPIANI (*c*) verbis , quæ ita sunt interpungenda : Vel si tres post nonum (nominum ,) diem amiserint , ut intra annum tamen & sex menses etiam unus cujuscumque ætatis [impubes amissus solidi capiundi jus præstet . Novus ergo hic casus est , & veluti exceptio a regula . Quum enim non nisi ob puberem unum amissum solidi capaces essent parentes : hæc statim additur exceptio , quod & impubes unus amissus*

(a) *Vit. Plotini. cap. 3.*

(b) *Ibid.*

(c) *Fragm. ziz. 16. §. 1.*

sus profuturus sit, si intra annum & sex menses proximos deceperisset. Id vero spatium eodem modo computandum esse monuit PAULLUS (*a*), quo computari solebat ætas anniculi, puta ut ultimus dies coepitus pro expleto haberetur. Eo enim istud PAULI fragmentum ex libro commentariorum secundo commode referri posse arbitramur.

Quod si nec communis existabat filius, filiave, nec ullus, ullave erat amissus, vel amissa: conjuges inter se solidum capere non poterant, nisi per substitutionum ambages, quibus leges caducarias eludi consueville JUSTINIANUS (*b*) observat. Quo pertinet lex TERENTII CLEMENTIS (*c*), a pluribus tentata, quam expedita, cuius species talis est. Titius filius impuberem ex priore suscepit matrimonio heredem instituerat, eidemque substituerat Mæviam uxorem, quæ & Titio nunquam pepererat, adeoque nec solidi ex ejus testamento capax erat. Attamen & ipsa capere poterat ex testamento alterius, veluti quod ex priore matrimonio tres liberos haberet superstites. Quarebatur, an Mævia substituta, mortuo intra pubertatem herede, hereditatem capere posset, quum solidi ex testamento mariti esset incapax? Aliter respondit JULIANUS, aliter TERENTIUS CLEMENS. Hic ait: *Si is, qui ex bonis testatoris solidum capere non possit (qualis hic est Mævia) substitutus sit ab eo (testatore) impuberi filio ejus: solidum ex ea caussa capiet, quasi (non a testatore marito, sed) a pupillo (adeoque extraneo) capiat.* Ille vero distinguit inter bona pupillo adquisita, & quæ ex testamento paterno ad illum pervenerint. Hinc pergit TER. CLEMENS: *Sed hoc ita interpretari Julianus noster videtur, ut ex bonis, quæ*

F 2 testa-

(*a*) Paull. Lib. 2. L. 134. (*c*) Ter. Clem. Lib. 4. L. D. ac verb. sign.

6. D. de vulg. & pupill. subst.

(*b*) Lunn. pr. C. de caduc. toll.

testatoris fuerant, amplius capere non possit (quam per decimarias leges licet.) Quod si pupillo praeterea aliquid adquisitum esset, aut si exheredato esset substitutus, non impediri eum capere, quasi a pupillo capiat. A pupillo autem privigno solidum capere Mævia poterat, tamquam ex testamento alterius, quia trium liberorum mater erat. Ita diversa sunt horum JCtorum responsa, quamvis præferenda videatur TER. CLEMENTIS decisio, quia postquam semel ad pupillum pervenerant Titii bona, ea paterna esse desiderant, eaque Mævia re vera non a Tito, sed a pupillo privigno, cui fuerat substituta, capiebat. Quum etiam quod ultra, quam per legem quis capere posset, fuerat legatum, ærarium, vel fiscus præriperet: ad eum excludendum novam excoigitaverant substituendi formam, cuius meminit CAJUS (a): *VT SI IS HERES NON ESSET, QVISQVIS SIBI HERES ESSET, IS IN PARTE QVOQVE DEFICIENTIS ESSET HERES.* Tunc enim partem deficientem non fiscus adimebat, sed pro qua quisque parte heres existebat, pro ea parte eum in portione deficientis vocari placebat.

VII. Proximum est caput xxv. ITEM VXORI, QVÆ POST MORTEM VIRI INTRA DECEM MENSES EX EO PEPERERIT, SOLIDVM EX BONIS EIVS CAPIVNDI IUS ESTO. Alioquin vel unus superstes exigebatur, vel plures amissi: venter vero nec superstes erat, nec amissus, quia nondum ex veterum principiis homo, vel animal dici poterat, sed pars viscerum maternorum. Addit tamen lex, futurum quoque, vel posthumum matri profuturum ad solidi capionem. Quum vero periculofum videretur hoc privilegium, quod viduam facile ad stuprum, partusque suppositiōnem invitaret, si se a viro heredem institutam nosset,

(a) Cajus Lib. 3. L. 5. D. de vulg. & pupil. subst.

set, quale fere est exemplum apud TACITUM, a P. Quirinio, divite atque orbo delatae, ac si partum ex se post repudium simulasset (*a*): cautionem lex addiderat: si INTRA DECEM MENSES EX EO PEPERIRIT. Decem vero isti menses ita computabantur, ut & dies, quo maritus excesserat, connumeraretur, quo modo intelligenda verba ULPIANI (*b*): si quis sic dixerit, ut intra diem mortis ejus aliquid fiat, ipse quoque dies, quo mortuus est, connumeratur.

Hinc non proderat partus, nisi intra mensem decimum, vel ejus saltim ultimo die fusus a vidua, siquidem decem menses non modo inceptos, sed & exactos hominem gignendi summum finem esse, veteres credebant, teste SUIDA (*c*) & GELLIO (*d*), qui etiam huc refert illa PLAUTI (*e*).

- - - - *Tum illa, quam compresserat,*

DECIMO post MENSE EXACTO, hic peperit filiam.

Multo minus ultra mensem a morte mariti decimum pariens mulier solidum capiebat ex mariti testamento, nisi singularis feminæ sanctitas benignorem principi sententiam suaderet. Quale quid postea decreatum ab Hadriano. Nam idem auctor est GELLIUS: (*f*) *Rome feminam bonis, atque honestis moribus, non ambigua pudicitia, in undecimo mense post mariti mortem peperisse, factumque esse negotium propter rationem temporis, quasi marito mortuo postea concepisset, quoniam decemviri in decem mensibus gigni hominem, non in undecimo scripsissent: sed D. Hadrianum causa cognita, decrevisse, in UNDECIMO quoque MENSE partum edi posse, in eoque decreto, a Gellio etiam lecto, scriptum fuisse, id Hadrianum statuere requisitis ve-*

F 3 terum

(*a*) Tac. Annal. Lib. 3. cap. 22.

(*d*) Lib. 3. cap. 16.

(*e*) Cistellar. Act. 1. Scen.

(*b*) Ulp. Lib. 4. L. 133. D. 3. v. 14. 15.
de verb. sign.

(*f*) Ibid.

(*c*) Suid. voce Αεισών.

terum philosophorum, & medicorum sententiis. Id in
mentem venisse Hadriano eo minus videtur miran-
dum, quod Gracchum, primum ita dictum, duode-
cim mensibus teste CHARISIO (a) in utero fuisse di-
catur, & tredecim mensium partum jam olim a L.
Papirio prætore admissum esse, Massurii Sabini fide
PLINIUS (b) refert, cujus hæc verba & apud GEL-
LIUM (c) sunt: *Massurius auctor est, L. Papirium*
prætorem, secundo herede lege agente, bonorum posse
tionem contra eum dedit, quum mater partum se TRE-
DECIM MENSIBUS tulisse diceret, quoniam nullum cer-
tum tempus pariendi statutum ei videretur. Quantu-
mque vero ea de re fuerit veterum dissensus: ab
Augusti saltim temporibus ad Hadriani imperium,
non nisi ei mulieri, quæ intra decem menses a mor-
te mariti postulum, postulumve enixa fuerat, so-
lidi capiendi jus fuit. Et quum eum terminum,
dissimulato Hadriani decreto, retinuerit ULPIANUS:
facile patet, illud, quod iste in singulari specie de-
creverat, ad exemplum trahi non consuevisse: adeo-
que recte intelligendum esse, quod ipse scribit ULP-
IANUS (d): *Quodcumque Imperator cognoscens DE-*
CREVIT, vel de pleno INTERLOQUUTUS est, LEGEM
esse constat. Decreta enim & olim juris, vel legis
vigorem habebant inter partes, ad exemplum non
trahenda, nisi vel princeps juberet, vel eadem per
omnia species similem decisionem posceret. Sed hæc
de lege nostra. Eodem JAC. GOTHFREDUS refert
fragmentum TER. CLEMENTIS (e): Sed si hoc spe-
cialiter expresserit testator, etiam si ex alio post mortem
suam liberos procreaverit, nihilominus eam ad legatum
admit-

(a) Institut. Gramm. Lib. 2. Const. princ.

(b) Lib. 7. Hist. nat. cap. 5. (e) L. 62. pr. D. de cond.

(c) Ibid.

& adm.

(d) L. 1. §. 1. D. de

admitti. Ex quo colligit vir eximius , potuisse vi-
duam ex mariti testamento solidum capere , etiam si
non EX EO , sed ex alio pepererit , modo hanc con-
ditionem speciatim expresserit testator . Enim vero
res ipsa docet , TER. CLEMENTEM non loqui de
solidi capione , sed de legato , quod mulieri fue-
rat sub conditione relictum , si liberos haberit ,
adeoque illud veteris JCti fragmentum ad leges po-
tius decimarias pertinet , ad quarum caput XVIII.
illud jam supra retulimus .

VIII. Caput xxvi. ultimum complectitur casum ,
quo solidum inter se capiebant conjuges , de quo
ULPIANUS (a) ; ITEM QVI IUS LIBERORVM A SE-
NATV IMPETRAVERINT , SOLIDVM INTER SE CAPIV-
TO . *Jus liberorum* , definiente ISIDORO HISPALENSI ,
(b) est conjugum SINE LIBERIS invicem pro loco pi-
gnorum hereditatis alterna conscriptio , id est , jus ,
quo impetrato conjuges , etiam improles , non mi-
nus ac si liberos sustulissent , se invicem ex esse he-
redes scribere poterant . Eodem enim modo & DIO
CASSIUS (c) jus liberorum describit , dum illud vi-
ris , feminisque concessum refert , quibus fata negas-
sent liberos . Nec aliter PLINIUS (d) Suetonio ,
parum felix matrimonium experto , jus liberorum pe-
tens , & MARTIALIS (e) , ad principem scribens ,

Quod FORTUNA vetat , fieri permitte videri ,

Natorum genitor CREDAR ut esse trium .

Quum vero alioquin modo jus trium , modo qua-
tuor liberorum memoretur : hic sufficiebat genera-
tim jus LIBERORVM , quia & unus , vel una , filius ,
filiave communis ad solidi capionem proderat . Vo-
catur alias jus COMMUNE LIBERORVM apud GRUTE-
RUM (f) , quamvis ibi errasse crediderim vel lapi-
cidas ,

(a) *Fragm. tit. 16. §. 1.*

(d) *Lib. 10. Epist. 95.*

(b) *Lib. 5. Orig. cap. 35.*

(e) *Lib. 2. Epigr. 91.*

(c) *Lib. 55. pag. 549.*

(f) *Inscr. pag. 322. n. 8.*

cidas , vel descriptorem , positumque conjiciam : jus COMMUNIUM LIBERORUM . Communes enim liberos has leges de solidi capacitate exegisse , jam supra vidimus .

Jus hoc tempore Augusti , quo lex nostra lata est , non concedebatur a principe , quemadmodum de suæ ætatis consuetudine loquitur ULPIANUS (a) : nec a populo , uti hoc caput extulit JAC. GOTHOFREDUS : nec a plebe urbana , ceu ex marmore paullo ante allegato perperam collegit vir summus , Jos. SCALLGER , in Indice Gruteriano , quum tamen ibidem diserte legatur : CVI IMP. --- IVS COMMUNE LIBERORVM CONCESSIT : sed a senatu . Concessio enim hujus privilegii erat species lege solutionis . Lege vero jam libera republica , multoque magis sub Augusto non populus solvebat , sed Senatus . Quamvis enim temporibus antiquissimis Senatus consultum , quo quis legibus solveretur , vix ratum esset , nisi illud populus tributum valere jussistet : ASCONIUS tamen PÆDIANUS (b) , qui id observat , recte addit , jam libera republica ea de re desitum esse ad populum referri , & ne formulam quidem amplius adscribi consueuisse SCtis : UT DE EA RE AD POPULUM FERRE-TUR . Hinc quum anno u. c. 686. C. Calpurnio Pisone , M. Acilio Glabrone coſſ. C. Cornelius , Tribunus plebis , senatui infensus , promulgasset legem , ne quis nisi PER POPULUM legibus solveretur , eam ob tumultum perferre non poterat , & hinc iterum ferre cœpit , ne quis IN SENATU legibus solveretur , nisi ducenti adfuisserent , neve quis , quum solitus esset , intercederet . Itaque per legem Corneliam falva ac ilibata senatui mansit auctoritas , isque & ante , & post ea tempora semper eo jure legibus , quoscumque vellet , solvendi usus est . Ita , teste CICERONE , (c)

non

(a) Fragm. tit. 16. §. 1. Cornelio p. m. 1307.

(b) Schol. in Cic. pro C. (c) Philipp. 2. cap. 18.

non populus, sed SENATUS Brutum, referente ANTONIO, LEGE SOLVIT, qua ei non licuisset ab urbe plus, quam decem dies abesse. Idem auctor est (a), Pompeium, EX SC. LEGIBUS SOLUTUM, consulem ante factum, quam illum alium magistratum per leges capere licuisset. Cæsarem porro apud senatum, licet frustra, ambiisse, ut legibus, per quas ejus absentis ratio non haberi poterat, solveretur, refert SUETONIUS (b). Apud LIVIUM (c) porro legimus, SENATUM Campanis concessisse, ut iis cives Romanas uxores ducere liceret, & si qui prius eas duxissent, ut habere eas, & ante eum diem nati, uti justi iis liberi, heredesque essent. Manserunt hujus juris vestigia sub IMPERATORIBUS, saltim sub Augusto. Ipse enim OCTAVIAM sororem, ex defuncto nuper MARCELLO prægnantem, ANTONIO datus uxorem, a SENATU prius impetrabat, ut lege solveretur (d). Eodem ergo exemplo tunc jus liberorum nec a principe, nec a populo, sed a SENATU, erat impetrandum. Diserte enim DIO CASSIUS (e): Οἵ γέ τοι δαιμόνιον ἔτι πρὸς ἐπειγόντων μηδὲ ποσαυτεῖς πεινάσται, τότου παῖς ὁ νόμος, πρότερος μὲν ΔΙΑ ΤΗΣ ΒΟΤΛΗΣ, τὸν δὲ διὰ τὸ αὐτοκρύπτος τῷ πόνῳ γεγενέσπειρ διαγώματα χειρίζεται. Quibus enim seu viris, seu feminis fatum aliquod proventum tot liberorum negavit, iis lex antea quidem PER SENATUM, nunc autem per principem jura gratificatur natorum. Unde mireris, GOTHOFREDUM (f), accuratissimum alioquin virum, scribere non dubitare: *Liberorum communium jus populus tribuebat. Vid. Dion. Lib. LV. postea princeps.* Alia enim omnia dicere vidimus DIONEM. MATURE tamen eam facultatem, jus liberorum concedendi, uti alia pleraque, senatui extorserunt principes.

Sal-

(a) *Pro lege Manil. cap. 21.*(d) *Plutarch. in Anton.*(b) *Jul. cap. 18.*(e) *Lib. 55. pag. 549.*(c) *Lib. 38. cap. 36.*(f) *Ad Leg. Pap. 13. p. 289.*

Saltim jam sub Domitiano a solo principe hoc jus impetrandum fuisse, saepiuscule monet MARTIALIS, in primis, ubi de se ipso canit:

*Natorum mihi jus trium roganti
Musarum pretium dedit mearum,
Solus qui poterat. Valebis uxor:
Non debet DOMINI perire munus.*

Postea & Trajanus haud paucis jus liberorum reddit, rogante in primis PLINIO (*a*). Unde facile patet, cur ULPIANUS de sua aetate scripserit: si jus liberorum a PRINCIPE impetraverint.

IX. Hactenus de solidi capacitate inter conjuges: jam de iis, qui ex aliorum testamentis capiebant solidum. Alia vero masculorum, alia feminarum erat conditio. De illis dicitur capite XXVII.: EX ALIORVM TESTAMENTIS PATER SOLITARIVS SOLIDVM CAPITO. Proprium ac legitimum hoc fuisse legis Papiae Poppae vocabulum, vel ex ULPIANI fragmentis (*b*) patet, in quibus rubrica de cōlibe, orbo & SOLITARIO PATRE supereft, quamvis ipse titulus rubricæ haud respondeat. Pater vero *solitarius* est, qui vel unicum habet filium. Sufficit enim vel unus ad evitandas orbitatis poenas. Unde CAJUS (*c*), aliud interpretaturus legis nostræ caput: *Non est, inquit, sine liberis, cui vel unus filius, unave filia est.* Hec enim enunciatio: HABET LIBEROS, semper plurativo numero profertur, sicut & pugillares, & codicilli. Solitarii hujusmodi parentis mentionem fieri arbitror in marmore hoc Viennensi apud GRUTERUM (*d*):

D. M.

(*a*) Lib. 2. Epist. 13. Lib. 7.
Epist. 16. Lib. 10. ep. 12.

(*b*) Fragm. tit. 13.

(*c*) L. 148. D. de verb. sign.

(*d*) Inscript. pag. 1037. n. 7.

D. M.

MEMORIAE. AETERNAE,
 SOCCHIAE. EMEADIS
 DVLCISSIM. ET. SVPER. AE
 TATEM INGENIO. NOBI
 LISSIMO. QVI. VIXIT. AN.
 - - MENSES VIII. D. XXIIII.
 - - L. BOCONIVS PHOLINVS. PA
 TER. PARENTES. INFELICIS
 SIMI. REPENTINA. HVIVS. A
 MISSIONE. ORBATI. FILIO.
 KARISSIMO. VNICO. PRAE
 CL. P. S. AETATEM. SIBI. EREPTO.
 ET SIBI. VIVI. POSTERISQVE.
 SVIS. PO. ET. SVB. ASCIA
 DEDICAVERVNT.

Quamvis enim litteras singulares, & verba sequentia: p. s. AETATEM. SIBI. EREPTO ita exponat *o naru* Jos. SCALIGER in indice abbreviationum, PER SENILEM AETATEM SIBI EREPTO: ea tamen interpretatione vel ideo non verosimilis est, quia unico amissio filio, parentes tamen adhuc sperant *posteros*, quibus & monumentum simul dedicant. Unde ejus procul dubio fuere ætatis, qua nondum iis decollavit spes omnis procreandi sobolem. Quare quum simul eum filium, tamquam unicum, defleant: ego inscriptionem ita legerem: *Parentes infelicissimi, repentina hujus amissione orbati, filio carissimo, unico, preclaro, & parentibus solitariis, ætatem (id est in perpetuum) sibi erepto, & sibi vivi, posterisque suis dedicaverunt.*

Ceterum patrem solidarium capere potuisse, ex aliorum testamentis, vel ex loco notissimo JUVENALIS (*a*) patet, qui moecho, alterius uxorem impræ-

(*a*) *Sat. 9. v. 82. sequ.*

imprægnanti, lepidum hunc, ac perridiculum sermonem adfingit

*Nullum ergo meritum est, ingrate, & perfide,
nullum?*

*Quod tibi filiolus, vel filia nascitur ex me?
Tollis enim, & libris actorum spargere gaudes
Argumenta viri: foribus suspende coronas,
Jam PATER es, dedimus, quod famæ opponere
possis:*

*Jura PARENTIS habes, propter me SCRIBERIS
HERES,*

LEGATUM OMNE capis, nec non & dulce caducum.

Qui enim nec pater erat, sed orbus, is plane inca-
pax erat solidi, eoque adludit TERTULLIANUS (b):
*Aliud est, si apud Christum legibus JULIIS agi cre-
dunt, & existimant, calibes, & orbos ex testamento
Dei SOLIDUM CAPERE non posse. Aliud tamen Ju-
LIANO, & TER. CLEMENTI (b) dicendum videtur,
si hereditas dissolvendo æri alieno non sufficiat,
adeoque fiscus nullum inde speret lucrum. Ita enim
intelligenda ejus verba: *Si quis solidum, a lege
capere non possit, & ex asse sit institutus ab eo, qui
solvendo non est? JULIANUS eum ex asse heredem esse
respondit. Legi enim locum non esse, in ea heredita-
te, que solvendo non est. Ratio, cur hoc casu legi
locus non sit, satis manifesta est. Nam nec fiscus
quidquam lueratur, nec heres licet ex asse institu-
tus, revera capit. Capere enim in his legibus cum
effectu esse accipiendum, jam supra ex ULPIANO [(c)]
monuimus.**

X. Denique quod ad feminas attinet, de iis ita
cautum fuisse arbitramur capite xxviii: ITEM FE-
MINA INGENVA, SI TRES LIBEROS HABEBIT, ET LI-
BER-

(a) *De monogam. cap. 16.* 72. D. *de her. infl.*

(b) *Ter. Clem. Lib. 4. L.* (c) L. 71. D. *de verb. sig.*

BERTINA, SI QVATVOT, SOLIDVM EX TESTAMENTIS CAPIVNTO. Feminis ergo ingenuis tribus opus erat liberis, si solidum ex aliorum testamentis capere vellent. Id enim innuit Dio (a), dum juris trium liberorum hanc vim esse ait, *ινα αντεπιστημενη την μεταβολην, ουτως ητοι αντεπιστημενη την μεταβολην, ut si quis mulieribus aliquid moriens relinquat, id illae capere possint.* Libertinis vero quatuor liberis opus fuisse videtur ad solidi capacitatem. Generatim enim de his PAULZUS (b): *Libertina, ut jus liberorum consequi possit, QUATER eam PEPERISSE sufficit.*

XI. Hactenus ipsas leges de solidi capacitatem breviter exposuimus, quæ quibus gradibus, processibusque sensim ab usu recesserint, jam paucis erit diligendum. Et initio quidem, naves mercaturæ caussa fabricantibus, militibus, ipsisque naviculariis, nec non decurionibus id privilegium concessum esse, ut solidum eis capere liceret, jam supra observavimus. Ipsas has leges de solidi capacitatem CONSTANTINUS M. non magis sustulit, quam decimarias. Juris enim liberorum etiam ab insequentibus Imperatoribus impetrati passim fit mentio in legibus nostris: saltim anno 396. ARCADIUS, & HONORIUS dum singulari constitutione (c) cavent, ne jus liberorum potentibus ætas impedimento sit, non ipsum hoc jus tollunt, sed consuetudinem veterem, qua, teste AUGUSTINO (d), nou temere cuiquam jus liberorum dabatur, nisi quum amborum anni computati, & simul ducti centum transisse dicerentur, id est nisi masculus sexaginta, semina quinquaginta annorum esset. Qui mos, saeculo tertio invectus, postea ab Arcadio, & Honorio sublatus videtur. Primus solidi capiendi jus conjugibus omnibus promiscue detinendit

(a) Lib. 56. pag. 677.

(c) L. I. C. Theod. de iur.

(b) Sentent. Lib. 4. tit. 9. re lib.

§. 7.

(d) Adv. Julian. Lib. 3.

dit THEODOSIUS junior (*a*), qui inter alia: *nemo inquit, posthac a nobis jus LIBERORUM petat, quod simul hac lege OMNIBUS concedimus.* Quum autem & post Theodosium jus liberorum aliquando petitum esse animadverterint M. VERTR. MAURUS (*b*) & FR. DUARENUS (*c*): in eam ingressi sunt sententiam, a Theodosio non sublatas esse has leges, neque parentibus æquiparatos orbos, sed tantum modum impetrandi jus liberorum aliquantulum fuisse immutatum. Hinc singunt, eos, qui legitimum liberorum numerum sustulerint, ante hanc constitutionem solitos esse id insinuare principi, ab eoque impetrare jus liberorum. Quum vero id supervacuum visum sit Theodosio, eum semel id jus omnibus, quibus legitimus liberorum numerus esset, indulgere voluisse. Sed ea in re maxime opinione sua falluntur viri doctissimi. Quis enim eos dixerit jus liberorum a principe impetrasse, quibus natura sufficerat legitimum liberorum numerum? Jam paullo ante ex DIONE vidimus, iis id privilegium liberorum datum esse, οἱς τὸ δαιμόνιον μή δῷ τοσαύτην τεκνῖσαι, quibus FATUM eum liberorum numerum NEGAVERIT. Iis vero, qui ipsi liberos procreaverant, MARTIALIS opus esse negat hoc beneficio, dum ita ludit in maritum parum fortē.

Vxor quum tibi sit formosa, pudica puella:

Quo tibi natorum jura Tibulle trium?

*Quod petis a nostro supplex DOMINOQUE, DEOque,
Hoc dabis ipse tibi, si POTES.*

Rectius itaque IAC. GOTHOFREDUS (*d*) hac Theodosii

(*a*) L. 3. C. Thiod. de cap. 40.
jur. lib.

(*b*) De jure liberor. cap. 45. sequ.

(*c*) Disp. Annivers. Lib. 1.

(*d*) Ad L. 3. C. Th. de

jure lib. & L. un. de his, qui
num. lib. excus.

dosi constitutione sublatas quidem esse existimat leges Papias, sed quum ea ad orientem tantum pertinuerit, facile contingere potuisse, ut in occidente adhuc jus liberorum peteretur ab HONORIO (*a*) & VALENTINIANO (*b*).

Addunt nonnulli, quod & JUSTINIANUS (*c*) singulari constitutione jus liberorum dederit omnibus, eoque ipso aboleverit has leges: sed eam legem non ad legem Papiam Poppæam, verum ad SCtum Tertullianum pertinere, ipsa verba docent, & allegatio ejusdem in institutionibus nostris (*d*). Obsolevit ergo jus liberorum in oriente per constitutionem THEODOSII: in occidente autem, postquam JUSTINIANUS (*e*) eadem corpori suo inseruit. Atque inde est, cur hujus juris tam pauca, ac pœne nulla existent in opere Justiniane vestigia.

CAPUT XVI.

AD CAPITA LEGIS XXIX. ET XXX.

DE LEGATIS, ET LIBERTATE DATA SUB
CONDITIONE CÆLIBATUS.

I. **D**uo capita sequentia qualia fuerint? II. Capitatis XXIX. sententia. *Conditio cælibatus, vel viduitatis sepe imposta heredibus, & legatariis. Ea conditio pro non adjecta habita. Variae, que hoc pertinent, leges.* L. 22. De cond. & dem. & L. 14. pr. D. de legat. 3. expensa. *Conditiones: si intra tempus non nups erit, si hunc non nups erit, si a liberis impuberibus non nups erit, si articæ non nups erit, an valuerint?* Cur conditiones legibus adversæ contractus infimarint, non ultimas voluntates.

(*a*) *L. ult. C. Tb. de juri lib.*(*b*) *Nov. Valent. iii. 4.*(*c*) *L. ult. C. de juri lib.*(*d*) §. 4. *Inst. de SCto Tert.*(*e*) *L. i. C. de jure lib.*

416 AD LEGEM JUL. ET PAPIAM POPP.
voluntates? cap. ult. x. de condit. adpos. rationi-
bus juris repugnat. III. SCtum de viduitatis con-
ditione expositum. Lex. 1. C. de indict. vid. cond.
exposita. Cur hoc caput veniat nomine legis Julius
Miscellæ? An aliquis Julius Miscellus legem tule-
rit? Lex hac quando abolita? L. 2. C. de indict.
vid. condit. explicata. Variæ Justiniani eam in rem
editæ constitutiones. IV. Caput xxx. de conditione
cælibatus libertis imposta. Lex Ælia Sentia jam
hanc conditionem manumissionis improbavit. Ejus a
lege Papia Poppæa differentia. Jusjurandum liberto
remissum. Permittere pro remittere. Gratiam jurisju-
randi facere solebant principes.

Q Uæ adhuc exposuimus legis Papiæ Poppæa ca-
pita, ea quatuor prioribus commentariorum li-
bris exposuerunt ULPIANUS, & TER. CLEMENS. Quum
vero ea, teste PAPINIANO (a), legis nostræ fuerit
sententia, ne quod omnino nuptis IMPEDIMENTUM in-
ferretur, vel, uti alibi loquitur (b) ne quod in frau-
dem legis AD IMPEDIENDAS NUPTIAS scriptum est, ul-
lam vim haberet, & de hujusmodi nuptiarum impe-
dimentis variis ea, quæ ex ULPIANI, & TER. CLE-
MENTIS libro V. supersunt, fragmenta agant: non
dubito, quin hæc ipsa materia proximum in lege
nostra locum occuparit.

II. Hujusmodi nuptiarum impedimentum fuit, si
quis alteri ea conditione aliquid reliquisset, ut he-
res, vel legatarius non iniret matrimonium: qua de
conditione cælibatus ita cantum fuit legis nostræ ca-
pite xxix:

Si

(a) L. 72. §. 4. D. de cond.
G. demonstrat. (b) L. 79. §. ult. D. cod.

Si quis celibatus, aut viduitatis conditionem heredi, legatariove injunxerit: heres, legatariusve ea conditione liberi sunt, neque eo minus DELATAM HEREDITATEM, legatumve ex hac lege consequuntur.

Ait lex: *SI QVIS CELIBATVS CONDITIONEM HEREDI LEGATARIOVE INVNXERIT.* Magna Romæ suis feorbitatis pretia, jam supra demonstravimus. Ea saepe subegerunt parentes, ut, quos maxime amarent liberos, eos in celibatu ætatem agere cuperent. Hinc ut voti damnarentur, saepe ea lege illos instituebant heredes, *si non inierint matrimonium.* Aliquando & intempestivus amor, vel cura liberorum movebat maritos, ne viduas aliis viris nubere paterentur. Non nunquam & religio, & nescio quæ honestatis opinio in causa erant & gentilibus, & Christianis primævis, ut vel virginitatem perpetuam suis injungerent, vel viduitatem. Nimirum semper non modo virginitatem, verum etiam viduitatem maxi- mi fecerunt veteres: ipsæque matronæ summæ sibi laudi duxerunt, defuncti mariti cineres perpetua viduitate colere, & a secundis abstinere nuptiis, quæ nescio quid incontinentiae habere videbantur. Græcis sane præclarum visum, ~~μορφὴ μῆνας~~, eoque maxime nomine illis celebrata Penelope, quod vidua credita tot procos, tanquam corvos delusit hiantes, saepe ingeminans illud apud HOMERUM (a):

Tεῦρ γέρη κεφαλὴν ποθία, μεμνυένην αὐτή^ν
Αγδρὸς, τῷ κλέος εὑρὶς ναῖς ἐμάδα τοι μέσος Αργοῦ.

Tale enim caput defidero, semper memor
Viri, cuius lata est gloria per Graciam, & medium
Argos.

P. II. ad l. Jul. Pap. Pop.

G

Con-

(a) *Iliad.* v. 352.

Contra ad infamiam Helenæ pertinere voluit ÆSCHYLUS (*a*), quod eam πιλυένδρα γυναικα; & LYCOPHRON, quod πεπάλευτον δυάδα adpellat. Quin Charondas, celeberrimus ille Thuriorum legislator, senatus, comitiisque eos moveri jussérat, qui mortuis uxoribus liberis novercam induxerint (*b*). Non mitius de secundis nuptiis senserunt gentes aliæ. Inter Carthaginienses ab iis in tantum abhorruit Dido, ut apud VIRGILIIUM (*c*) dicat:

*Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat,
Ante, pudor, quam te violem, aut tua jura re-
solvam.*

*Ille meos primus, qui me sibi junxit, amores
Abstulit, ille habeat solus, servetque sepulcro.*

Ægyptii quoque nescio quid incontinentiæ, & impuritatis inesse rati secundis nuptiis, Apidis Sacerdotium non nisi monogamo deferebant, teste Lud. CŒLIO RHODIGINO (*d*). Non temere autem ejus continentiae studiosior ulla gens fuisse videtur majoribus nostris, de quibus TACITUS (*e*): *Melius quidem adhuc eæ civitates, in quibus tantum virgines nubunt, & cum spe, votoque uxoris semel transfigitur. Sic unum accipiunt maritum, quomodo unum corpus, unamque vitam, ne ulla cogitatio ultra, ne longior cupiditas, ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament.* Quin inter eos Erulos adeo perosos esse intelligimus securidas nuptias, ut invisa, & famis esse crederetur vidua, quæ se ad viri sepulcrum non statim indueret laqueo (*f*). Denique & apud ipsos Romanos permulta deprehendimus, quæ ad se-

cun-

(*a*) Agam. v. 62.

p. 1079.

(*b*) Dion. Sic. Lib. 12. cap. 12.

(*e*) De morib. Germ. cap. 19.

(*c*) Æneid. Lib. 4. v. 25.

(*f*) Procop. de bello Goth. lib. 2.

(*d*) Lect. antiqu. Lib. 28.

cundarum nuptiarum odium jure referas. Solis universis fas erat Fortunæ muliebris, matris Matutæ, & Pudicitiae signum attingere (*a*). Solæ, teste VALEARIO MAXIMO (*b*) corona pudicitiae honorabantur. Solæ inter Sacerdotes Dearum allegebantur (*c*), adeo ut & ad Vestæ Sacerdotium potius Domitii Pollionis, quam Fonteii Agrippæ filia admitteretur, non ob aliud, uti observat TACITUS (*d*), quam quod mater ejus in eodem conjugio maneret, quum Agrippa domum discidio minuisset. Hinc mirifice laudatur pudicitia Corneliae, Gracchorum matris, cui tantum supererat pudicitiae, & magnanimitatis, ut & Ptolemæi, eam ambientis, nuptias repudiaret (*e*). Nec minorem consequuta gloriam Cornelia altera, ita adloquuta L. Æmiliū Paullum apud PROPERTIUM (*f*):

*Jungor, Paulle, tuo, sic discessura, cubili
In lapide hoc UNI NUPTA fuisse legar.*

Ex quo simul discimus, honori sibi duxisse feminas, si in posterum, uni eas nuptas fuisse, in monimentis sepulcralibus legeretur. Qualis plane est lapis apud THOM. REINESIUM (*g*), in quo T. Freganius, T. F. Liberalis monimentum fecisse legitur D. M. REIANÆ C. F. MECIANÆ CONS. INCOMPARABILI. VNVIRÆ ET CASTISSIMÆ. Contra secundæ nuptiæ sc. evi ominis, & insaustum connubium videbantur APULEJO (*h*), viduæque apud Romanos, teste PLUTARCHO (*i*), diebus festis nuptias facere jubebantur, ut tam frequenti populi concursu eo magis erubescerent.

Quæ quum ita essent, sæpe parentes, ac mariti li-

G 2 beris

(*b*) Fest. voce signum Pu-
dicit.

(*b*) Lib. 2. Cap. 1.

(*c*) Treb. Poll. de 30. Tyr.
cap. 32.

(*d*) Lib. 2. Annal. cap. 86.

(*e*) Plutarch. vit. Ti. Gracchi init.

(*f*) Lib. 4. Eleg. 12.

(*g*) Inscr. class. 14. n. 73.

(*h*) Apol. 2. pag. 543.

(*i*) Quæst. Rom. 105.

beris, uxoribusque perpetuam commendabant viduitatem : veluti Cornelia Paulli apud PROPERTIUM (a) :

*Filia, tu specimen censuræ naœta paternæ,
Fac teneas unum, nos imitata, virum.*

Quum vero Augustus conditionem hujusmodi legi adversam intelligerer, eam pro non adjecta haberijussit lege Papia Poppæa. Quare si testator scripsisset : MÆVIE, SI NON NVPSERIT, FVN'DVM LEGO ; ronfestim illa legati fiebat particeps, etiam si nubecet (b) : idemque obtinebat, si mulier haberet collegatarium, quamvis eo deficiente illi nihil accresceret. Hinc PAPINIANUS (c) : mulieri, & Titio ususfructus, si NON NVPSERIT MULIER, relictus est. Si mulier nupserit, quamdiu Titius vivet, & in eo statuerit, partem ususfructus habebit : tantum enim beneficio legis ex legato concessum esse mulieri intelligendum est, quantum haberet, si conditioni paruisset, nec si Titius, qui conditione defectus est, legatum repudiet, ea res mulieri proderit. Perinde quoque est, sive quis ipsi mulieri sub ea conditione legaverit, sive ei, cuius illa in potestate erat, quique jure ejus potestatis nuptias prohibere poterat. Nam & illud legatum, quod ad impediendas nuptias, & in fraudem legum fuerat scriptum, nullam vim habebat, teste PAPINIANO. (d) qui hanc eam in rem formulam allegat : TITIO PATRI CENTVM, SI FILIA, QVAM HABET IN POTESTATE, NON NVPSERIT, HERES DATO. Quod non minus statuendum, si quis patri ea conditione legavarit, si FILIVS VXOREM NON DVXERIT. Quumque legata, & fideicomissa pari passu ambulent : haec quoque capiebat mulier, etiam si sub hujus modi conditione relicta essent. Hinc quum scripsit-

(a) Ibid.

(b) L. 72. §. 5. D. de cond.

& aem.

(c) L. 74. D. eod.

(d) L. 79. §. 4. D. eod.

scripsisset testator : TITIO , si MULIER NON NUPSERIT , HERES CENTVM DATO , & Titium illum idem testator rogasset , ut pecuniam eamdem mulieri conditionem adimplenti restitueret : respondit PAPINIANUS (a) , etiamsi nupsisset , tamen eam die legati cedente fideicommissum petere posse .

Quid vero , si non sub conditione cælibatus legasset testator , sed potius legatariam obstrinxisset , ut non alii , quam Tirio nuberet ? Tunc si indigna hæc esset legataria conditio , non magis valebat , quam si cælibatus ei suisset injunctus (b) . Eadem ratione si vel pater filiæ , vel cuicunque puellæ extraneus legatum reliquerat sub conditione : SI NVBERET ARBITRATV L. TITII : hæc quoque conditio pro nihilo erat , mulierique , sibi sine L. Titii arbitratu querenti conditionem , legatum nihilominus debebatur (c) . Sin duplex proposita fuerat conditio , nubendi , & non nubendi , majorque pecuniæ summa ei destinata , si non nupserset , minor , si nupserset : mulier majorem capiebat , nou utramque simul , quia ridiculum videbatur PAPINIANO , (d) eamdem & ut nuptam admitti . Denique & hæc bella incidebat quæstio : an si ea conditione legatum fuerit mulieri : si NON NUPSERIT , ejusdemque fidei commissum , ut Titio restitueret , si nupserset , an ea nupta fideicommissum præstare teneatur ? Circa quam speciem in diversa itum esse , existimare licebit . JULIANUS (e) enim respondet : Commodo statuitur , ETSI NUPSERIT , legatum eam petere posse , & non esse cogendam , fideicommissum præstare . Ast CAJUS (f) longe aliter : Non dubium est , quin si uxori legatum sit , SI NON NUPSE-

G 3

RIT,

(a) L. 77. §. 2. D. eod.

(d) L. 100. D. eod.

(b) Caj. Lib. 3. L. 63. §. 1.
D. eod.

(e) L. 22. D. eod.

(c) L. 28. pr. L. 72. §. 4. gas. 3.
D. eod.

(f) L. 14. pr. D. de le-

RIT, idque alii restituere rogata sit, COGENDA SIT, si nupserit, RESTITUERE. Varia, ut fit, comminiscuntur interpretes, quæ tollendo isti dissidio videntur idonea. Alii particulam QVIN in posteriore lege explicandam monent, per quod non. Alii priorem legem de conditione cælibatus, posteriorem de conditione viduitatis loqui censem, minus invidiosam hanc fuisse rati, quam illam. Ast vir amplissimus, quem honoris causa nomino, ZACH. HUBERUS (*a*) etiam sine his *εὐφίεσσι*, ac sine jactu pulveris hanc item componit. Prius fideicommissum per modum pœnæ fuerat relictum, uti adparet ex verbis: **UT TITIO RESTITVAT, SI NVBAT**. Pœnale autem fideicommissum jure nullum, atque evanidum habebatur, addita quippe pœna injusta, cui lex Papia Poppæa intercedebat. Alterum fideicommissum non erat pœnale, sed conditionale, & hiuc legataria statim legato potiebatur, etiamsi postea nuptura esset, quia hæc conditio habebatur pro non scripta. Ast inde non sequebatur, ut fideicommissum non restitueret Titio, simul ac nupserit, quum quivis legatarius fideicommisso posset gravari.

Ceterum alia erat conditio, **SI NON NVPSERIT**, alia si *huic viro*, vel si *intra certum tempus*, vel si *illo loco* non nupserit. Nec enim pro non scripta habebatur conditio, si legato adscriptum esset: **SI L. TITIO NON NVPSERIT** (*b*): nec altera: **SI NEQVE TITIO NEQVE SEIO, NEQVE MÆVIO NVPSERIT** (*c*), si quidem, si vel maxime his conditionibus pareret mulier, ei tamen nec cælibatus, nec viduitatis jugum impositum videbatur. Sed &, si certum tempus, intra quod non nuberet, suisset definitum, veluti si **A LIBERIS IMPVBERIBVS NE NVPSERIT** (*d*), vel gene-

ra-

(*a*) *Part. 2. Diff. 8. §. 12. 64. pr. D. de cond. & dem. edit. prior.*

(*c*) *Caj. l.3.L.63. pr.D. eod.*

(*b*) *Ter. Clem. Lib. 5. L.*

(*d*) *L.62. §. ult. D. eod.*

ratim esset legatum: QVOAD VIDVA ERIT (a), etiam his casibus aut conditiones erant adimplendæ, aut repudiandum legatum, quia non imposita fuerat viduitatis conditio. Quid si, ne certo loco nuberet, legato adscriptum esset, veluti: SI ARICIAE NON NUPERERIT? Respondet TER. CLEMENS (b), interesse, an fraus legi facta sit. Nam si ea sit mulier, quæ alibi nuptias non facile posset invenire, interpretandum esse, ipso jure rescindi, quod fraudandæ legis gratia esset adscriptum. Legem enim utilem reipublicæ, sibolis scilicet procreandæ caussa latam, adjuvandam esse interpretatione.

Quod ipso jure rescindi ait CLEMENS, id ita lege nostra exprimitur: EA CONDITIONE LIBERI SUNTO, NEQUE MINVS DELATAM HEREDITATEM LEGATVM VNE EX HAC LEGE CONSEQUUNTUR. Conditio hujusmodi legibus adversabatur, Juliaz nimirum, & Papiaz. Quæ vero conditiones contra edicta Imperatorum, aut contra leges, aut quæ legum vicem obtinent, id est contra edicta prætorum, SCta, prudentum placita, diuturnos mores & consuetudinem, scriptæ, vel quæ contra mores sunt, pro NON SCRIPTIS habentur, uti ait MARCIANUS. (c) In ultimis voluntatibus ea regula dubio caret. Ast in contractibus secus se res habet, quos conditione, lege, vel natura impossibili infirmari constat (d). Ejus tamen discriminis ratio in promtu est. Qui enim contrahit, consensisse censetur in conditionem turpem, vel impossibilem, idque dum fecit, vel jocatus esse, vel emotæ mentis fuisse censetur. Neuter vero recte contrahit. Ast quod ad ultimas attinet voluntates, in conditiones hujusmodi nec heres, nec legatarius consensit, & tamen defunctus voluisse censetur, ut supremum judi-

G 4 cium

(a) L. 96. §. 1. D. eod.

(c) L. 14. pr. D. de condit.

(b) Ter. Clem. Lib. 5. L. 64. in fl. §. 1. D. eod.

(d) L. 31. D. de obl. & action.

cium suum exitum haberet. Quod quum , nisi detracta conditione turpi , vel impossibili , fieri nequeat : illam merito pro non scripta habent leges nostræ .

Quam consultissimam juris rationem pervidisse haud videtur Pontifex (*a*) , dum conditionem quidem contra leges matrimonii adscriptam tabulis dotalibus , v. c. ne liberi procreentur , vel ut sponsa quæstum corpore faciat , sponsalia irrita reddere concedit , reliquas autem conditiones vel facto , vel lege impossibiles pro non adjectis haberi jubet . Quæ enim vera sunt de ultimis voluntatibus , ea perperam proferuntur ad conventiones , in quibus partis utriusque consensus intercedit . Quasi enim , qui hujusmodi conditionem probavit , mereatur , ut in ejus favorem illa habeatur pro non adjecta . Et tamen ex his lacunis nectar sibi haurire videntur digni hoc hau-
stu canonistæ . Ceterum detracta conditione , & legatum capiebat , cui id sub conditione relictum fuerat , & HEREDITATEM DELATAM . Quæ verba interpretatur TER. CLEMENS (*b*) : DELATA , inquit , HEREDITAS intelligitur , quam quis possit adeundo consequi . Hinc si tempore testamenti factionis , ac apertarum tabularum capax erat heres : non ei nocebat , si postea incapax fieret , quia quod alias in institutione conditionali respicitur ad capacitatem tempore existentis conditionis , id hoc casu , quo conditio pro non adscripta erat , non habebat locum .